
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2200/2025 DEL 10/12/2025

N° DetSet 221/2025 del 05/12/2025

Dirigente: LUIGI DE SIMONE

OGGETTO: Impegno  e liquidazione somme  per rimborsi relativi a pagamenti 
non dovuti a seguito di accertamenti per violazione al codice della strada emessi 
dal Comando di Polizia  ANNO 2025

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile LUIGI DE SIMONE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2200/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04361-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2025 al 25/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto il Decreto Commissariale  n.  373 del 08/05/2025 con cui è stato conferito al Col. Luigi De
Simone, incarico di  Dirigente-Comandante  del Settore Polizia Municipale

Visto la   Delibera Commissariale n. 1 del 28/02/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art.  170 del  D.lgs.  n.  267/00 il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  Annualità
2025- 2027

Visto la delibera Commissariale n. 15 del 04/03/2025 , con la quale è stato approvato ai sensi
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione
triennale 2025- 2027

Visto la Delibera Commissariale, con poteri della Giunta Comunale n.5 del 25/03/2025 con cui è
stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto  la  proposta  del  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Stradale  che  di  seguito  si  riporta
integralmente

Premesso:

-che a seguito richieste, l’ufficio contravvenzioni del Comando di P.M. ha accertato che l’Ente ha
introitato somme a titolo di pagamento di sanzioni amministrative (violazioni  al codice della
strada) per le quali non sussiste il diritto alla riscossione per le seguenti motivazioni:

-pagamento di entrambi i bollettini inviati dal Comando PM al contravventore

-pagamento tramite preavviso e a seguito successiva notifica dello stesso verbale

-pagamento di somme eccedenti a quella dovuta

-accreditamento erroneo da parte di operatori della  Lottomatica e destinati invece ad altri Enti;

- Che occorre pertanto procedere ad impegnare la spesa necessaria per il rimborso delle somme
erroneamente incassate dall’Ente a favore dei richiedenti;

-Preso  atto  dell’elenco  trasmesso  dall’ufficio  contravvenzioni  con  nota  prot.  162346/2025  ,
allegato alla presente proposta e nel quale sono indicate  le somme dovute a titolo di rimborso
come  di seguito si riporta:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

DESTINATARIO CODICE FISCALE IMPORTO

***************** **************** €  77,00

************ **************** €  12,60

***************** **************** €    29,40

*************** **************** €    45,50

                                   TOTALE €   164,50

- che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto di
evasione  dei  tributi  e  delle  entrate  ,  approvato  con  Delibera  Commissariale  di  Consiglio
Comunale n. 43/2020 e succ. delibera di consiglio n. 56/2021, per i soggetti di cui sopra non è
prevista verifica  tributaria ed extratributaria; 

Dato atto :

- che il pagamento in oggetto esula dall’applicazione del D. Lgs. n. 33/2013;

- Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, curata dall’Ass. Amoruso Maria
Carolina,  consente di attestare la regolarità  e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

-Che gli  aventi  diritto  hanno comunicato  le proprie  coordinate  bancarie  come riportato  nella
scheda allegata;

PROPONE 

di impegnare la somma complessiva di € 164,50( Centosessantaquattro,50) sulla Missione 03
Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308828  , Macro 09 alla voce “somme non dovute per verbali
al Cds” del bilancio pluriennale 2025/2027 annualità 2025;

Di liquidare   agli  aventi  diritto  sopra  indicati,  le  somme dovute  a  titolo  di  rimborso,  poer
pagamenti erronei effettuati a favore del Comune di Giugliano nella misura e sulle coordinate
bancarie riportate nell’allegata tabella che s’intende parte integrante del presente provvedimento.

Dare atto 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

1.di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8
del D.Lgs. 267/2000;

2. che  non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della scrivente il presente
atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed  Integrità,
secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione

                                                                                                                  Il  Funzionario E.Q

                                                                                                             Cap. Arianna Castellone

-Visti gli artt. 107 e 184 del Dlgs 267/00;

-Visto il vigente regolamento di contabilità;

-Visto lo statuto Comunale;

per quanto sopra in premessa

  DETERMINA

di approvare la proposta del Responsabile del Servizio Polizia Stradale, che qui s’intende per
ripetuta e trascritta; 

1. di impegnare la somma complessiva di € 164,50 ( centosessantaquattro, 50)  sulla Missione
03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308828  , Macro 09 alla voce “somme non dovute per
verbali al Cds” del bilancio pluriennale 2025/2027 annualità 2025

2.  di  autorizzare il  Servizio  Finanziario,  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  a  titolo  di
rimborso agli aventi diritto sopra indicati, per pagamenti erronei effettuati a favore del Comune
di Giugliano, nella misura e sulle coordinate bancarie riportate nell’allegata tabella che s’intende
parte integrante del presente provvedimento.

dare atto: 

- che la somma complessiva di € 164,50 (centosessantaquattro,50) trova copertura sul capitolo

sulla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308828  , Macro 09 alla voce “somme non
dovute per verbali al Cds” del bilancio pluriennale 2025/2027 annualità 2025

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole di patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs.
267/2000;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

- della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile  del  presente  procedimento,  né  nei  confronti  del  personale  che  ne  ha  curato
l’istruttoria ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n.
190/2012;

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

-  Il  sottoscritto  Col.  Dr.  Luigi  De  Simone, Dirigente  Comandante   del  Settore  Polizia
Municipale presso il  Comune di  Giugliano in Campania,  sotto  la propria responsabilità,  in
relazione all’art. 6 bis della Legge del  07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge
Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica28 dicembre 2000 n. 445,
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni
tecniche, atti endoprocedimentali                                             

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 221/2025 del 05/12/2025, avente oggetto: 

Impegno  e liquidazione somme  per rimborsi relativi a pagamenti non dovuti a seguito di accertamenti per 

violazione al codice della strada emessi dal Comando di Polizia  ANNO 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

impegnosomme per 
rimborsi relativi a 
pagamenti non dovuti
a seguito di 
accertamenti per 
violazione al codice 
della strada emessi 
dal Comando di 
Polizia  ANNO 2025

€ 164,50 03 01 01
10308

828
4288 2025

Totale Importo:      € 164,50

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02200/2025 del 10/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 221/2025 del 05/12/2025, avente oggetto: 

Impegno  e liquidazione somme  per rimborsi relativi a pagamenti non dovuti a seguito di accertamenti per 

violazione al codice della strada emessi dal Comando di Polizia  ANNO 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liquidazione somme 
per rimborsi relativi a 
pagamenti non dovuti 
a seguito di 
accertamenti per 
violazione al codice 
della strada emessi 
dal Comando di Polizia
ANNO 2025

€ 164,50 03 01 01
10308

828
4288 2025 0. 2025

Totale Importo:      € 164,50

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-10T13:47:34+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2025-12-05T13:55:01+0100
	Arianna Castellone


		2025-12-05T14:52:35+0100
	LUIGI DE SIMONE


		2025-12-10T10:19:35+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2025-12-10T10:19:36+0100
	EUTERPIO ANDREA




